xxxvii. IDEM libro septimo Questionum.

Q Væstum est, si cum in annos decem proximos vsu-

m Et operas. id est estimationem earum. Accuriosus.

N On vtitur.] c a s v s . Qui vsufructu per decennium non vtitur, amittit. Vnde idem esse videtur: siue ipse siue alius pro eo vtitur: puta qui emit ab eo, vel ex donatione accepit, aut gestor nego. eius. Secundò dicit quod si vendidit: licet non

vtatur re: tunc nō perdit nō vtitendo fructuarius: quia vtitendo pretio, re vti videtur: sed fecus si donatarius nō vtitatur. Viuanus.

n Donatus est. scilicet vsufructus.

o Gerit. alioquin si aliquis istorum vtitur, ipse vti videtur: vt hic subiicit: & supra eod. l. arboribus. §. vsufructuarius.

p Non vtitatur. ita tamē si nullus alius vtitatur: vel si vtitatur, vtitur nomine emporis: & meo verè, vel interpretatiuè. alioquin non videor vti: & sic amitto non vtitendo: vt infra quib. modis vsufructus amitti. Pomponius. quæ est contra. nam ibi non vtebatur aliquis meo nomine verè, vel interpretatiuè. Item not. hīc quod quedam ad emptorem transeunt, quæ ad heredem non transeunt: vt vsufructus formalis: sic & infra de lega. iij. l. peto. §. prædium. Quis enim ignorat magnum esse differētiam inter successorem iuris, & rei? Vel hīc non ius sed commoditas. Accuriosus.

xxxviii. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

N On vtitur. vsufructuarius, si nec ipse vtitatur, nec nomine eius alius, puta qui emit, vel qui conduit, vel cui donatus nō est, vel qui negocium eius gerit. o Planè illud interest, quod si vendidero vsufructum: etiam si empator non vtitatur, p videor vsufructum retinere:

xxxix. GAIUS libro septimo ad Edictum provinciale.

Q Via qui pretio fruitur, non minus habere intellegitur, quam qui principali re vtitur q fruitur.

xl. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

Q Vod si donauero, non alias retineo nisi ille vtitatur.

xli. IDEM libro septimo Institutionum.

S Tatuæ & imaginis r vsufructum posse relinquendi magis est: quia & ipsæ habent aliquam utilitatem, si quo loco oportuno ponantur. Licet prædia quædam talia sint, vt magis in ea impendamus, quam de illis adquiramus: tamen vsufructus eorum relinquendi potest.

xlii. FLORENTINVS libro undecimo Institutionum.

S I alij vsus, alij fructus eiusdem rei legetur, id percipiet

E vsufructum legare. Et dicit quod sic. [L I C E T .] Planum est. Dicit enim quod si habeo prædia sterilia, horum prædiorum sterilium possum vsufructum legare. Viuanus.

r statua & imaginis. pro eodem ponas. Vel dic statua, id est figura hominis: imago, sola pictura. & dicit Pla. in vultu Luc. vbi bestiales homines ponunt nummos. quod est falsum: quia res religiosa est: vnde non potest in ea constitui vsufructus. Sed dic quod loquitur de statuis illis quæ erigebantur in honorem alicuius priuati, vel ciuitatis: de quibus dicitur infra de adquir. re. domi. statuas. & infra de priu. cred. Furius. & Cod. de statu. & ima. Sed quis fructus ex his percipitur? Respond. quod quilibet daret nummum vt possit videre: vt fit de leone qui est Florentia.

s Adquiramus. de quibus loquitur in authen. de non ali. §. penult. Intellige tamen quod aliquando aliquid inde percipi potest. alias non potest esse vsufructus in eis: vt supra prox. respō. & infra eo, si infantis. Accuriosus.

vsufructus
formalis ad
heredem nō
transit.

si alij.

Stalij.] **CASVS.** Testator legavit mihi usumfructū cuiusdam fundi: & Titio usum in eodem habeo ego totum usumfructū. detracto vsu. licet usum habeat Titius, & ego simul. Pone aliter hūc casum, ut not. in glo. magna ibi, vel pone. & sic duobus modis pone casum huius legis.

a *Vsuario.* id est usui.

b *Et usum.* id est commoditatē usus: vt fruatur, id est vendat, vel faciat quod velit. nā cui reliquit fructū, ei & usum, id est commoditatem usus legat: vt. j. de usu & habitatione. per seruum. s. ususfructus. Vel pone casum in eo qui reliquit usum tantū: cuius heres legavit alij fructū. nam quod supererit usuario, cum eius sit præcipua causa, habebit fructarius. sic ponitur. j. de usu & habita. per seruum. s. fina. Azo. & secundum hunc casum supponit ipse, p. usuario. & quod dicit. fruēdi, dicas q. ipse de usu suo frui potest, sicut fructarius ex fructu. Sed secūdum primum casum expones ipse, sci licet fructarius.

† Partis appellatione, dimidia continetur. con- cor. glo. incle. i. super verbo: aut earum parte de fo. cōpet. vbi vide cōcor.

* De testoriis. Virtu- nius lib. 7 de Archite.

t Vulg. aliud nouū facere.

* Graeca figura cōtēdo elegansissi- mē dictū, vt in l. i. s. de cōcep. Dige.

f *Aestimabitur.* Et sic quasi bis habebit eandem rem, scilicet proprietatem plenam, & usumfru. aestimationis eiusdem. Sed ar. contra. j. de verb. ob. qui bis. sed hoc, quia voluit testator, vt subiicit.

g *Nam sēpius.* redit ad primum casum: & probat per genus: & idem in secundo. Accursius.

h *Legatum.* sed in prædicto casu idē sēpius legari videtur, scilicet ususfructus etiam eius cui plenam proprietatem legavit. Accur.

i *Possimus.* vt. j. de leg. j. plane. s. j.

k *E* tiam. alias incipit lex, & alias. s.

l *Continetur.* vt. j. de verb. signi. l. recte. s. fin. & l. nomen fi-

liarum. s. portionis. & j. de inter. act. de ætate. s. si interrogatus.

V *Ususfructus.* **CASVS.** Legasti mihi usumfructū cuiusdam do-

mūs, quæ cooperata non erat, sed erat vndiq; fabricata. nun-

quid ego fructarius possum ea cooperire? Et respon. quod non.

Vivianus.

m *Ususfructarius nouum.* vetus enim reficere potest: vt supra eo.

l. haec tenus. Accursius.

n *Qui rudes.* id est noui, super quibus teatū a nondum imposi-

tum fuerat: vt. j. eo. l. ususfructarius.

o *Excolendo.* id est ædificando. vt enim arare & seminare est cul-

tura rusticorum prædiorum: ita ædificare, vel reficere, est cultura

urbanorum. Azo.

p *Quod accepisset.* reficendo, non faciendo: vt supra eo. si cuius. s.

sed si ædium, nec perficiendo: vt infra eo. l. ususfructarius. & fa-

cit infra de iti. aetūque pri. l. iij. s. penul. Accursius.

ff. Vetus.

fructarius, quod usuario a supererit: nec minus & ipse fruendi causa & usum b. habebit.

Rerum, an aestimationis ususfructus tibi legetur, interest. Nam si quidem rerum c. legetur: d. deducto eo e. quod præterea tibi legatum est, ex reliquis bonis usumfructum feres. Sin autem aestimationis ususfructus legatus est, id quoque aestimabitur, f. quod præterea tibi legatum est. Nam sēpius g. idem legando, non ampliat testator legatum: h. re autem legata, etiam aestimationem eius legando ampliare legatum possumus. i.

xliii. *VLPIANVS libro septimo Regularum.*

E Tiam k. partis bonorum ususfructus legari potest. Si tamē non sit specialiter facta partis t. mentio, dimidia pars bonorum c. continetur. l.

xliv. *NERATIVS libro tertio Membranarum.*

V Ususfructarius nouum m. te- etorium* parietibus qui ru- des n. fuissent, imponere non po- test: quia tametsi meliorem ex- colendo o. ædificium domini cau- sam facturus esset, non tamen id iure suo facere potest: aliudque est tueri quod accepisset, p. t. an nouum faceret.*

xlv. *GAIVS libro septimo ad Edi- tum provincialis.*

S Icut impendia cibariorum in seruum cuius ususfructus ad

A *Icut.*] **CASVS.** Sicut ususfructū debet alere seruum in quo ha- bet usumfructū, ita impendia valetudinis ad fructuarium pertinent.

q *Natura.* i. naturali ratione: maximē si est modica: vt. j. commo- l. in rebus. s. possunt. &. j. de do. inter virum & vxo. si id quod. s. j. &. s. eo. sed & si quid in hoc. s. mācipiorum. Accursius.

aliquem pertinet, ita & valetudi- nis impendia ad eum respicere na- tura manifestum est.

Etiā proprietati, quæ & conseruatur de iure speciali, con- solidatur ususfructus formalis. Bald.

xlvi. *PAVLVS libro nono ad Plautium.*

S I extraneo scripto, & eman- cipato filio r. præterito, ma- tri defuncti deducto ususfructu proprietas legata sit: petita con- tra tabulas bonorum possessio- ne, plena proprietas r. pietatis respectu matri præstanda est. Si testator iussit vt heres refi- ceret r. insulam cuius usumfructum legavit, potest fructarius ex testamento agere vt heres refi- ceret.

xlvii. *POMPONIVS libro quinto ex Plautio.*

Q Vod si heres hoc non feci- set, & ob id fructarius frui non potuisset: heres e- tiā fructarij eo nomine habebit actionem quanti fructarij interfuisset non cessasse heredem: li- cēt ususfructus morte cius u. in- terisset.

xlviii. *PAVLVS libro nono ad Plautium.*

S I absente fructario heres quasi negotium eius * ge- tens reficiat, negotiorum ge- storum actionem aduersus fru- ctarium habet: tametsi sibi in futurum heres prospiceret. Sed si paratus sit recedere ab usufructu fructarius, non est co-

ex illo edicto id solum quod est relicturn, conseruatur ei: sed so- la proprietas est relata? Respon. piē agitur per illud edictū cum ea tantū in nuda proprietate. nam alij non darent nisi matri & similibus: vt in. d.l. infra de leg. præstan. l. j. sed id quod ususfructus consolidatur proprietati, est de iure communi, eo scili- cit decedente. cui usufr. est relatus: vt. s. e. qui usumfruc. s. stipu- latus. vel aliās amittente usumfruc. hīc autem per contra tab. bo. pos. aut ipso iure, aut quantum ad commodum heres institutus perdit: vnde ex necessitate fit consolidatio: vt infra eo. sub con- ditione. Hodie autem nec in proprietate per illud edictū piē fit cum matre: cum iure communi ex causa præteritionis vel ex- heredationis rupto testamento valeant legata: vt. C. de libe. præ- auth. ex causa.

t *Vt heres reficeret.* Si verò testator non iussit, non cogitur heres reficere: si tamē reficerit, pati debet fructarium vti: vt supra eo. l. haec tenus. s. sed si heres. & facit infra si s. v. v. l. sed & si forte. s. etiam. Accursius.

u *Q* uod si he. Morte eius. l. fructarij. & sic agitur ratione præ- teriti interesse, nō futuri: vt supra eo. quæsum. & l. qui usumfruc. in fi. & j. so. ma. usufruc. & j. fi. usufr. pe. l. vti. s. fi.

x *S* iabsente. Negotium eius. scilicet fructarij. & hoc cū erat talis refectione, quæ ad fructuarium spectabat: & tamen proprie- tario nō erat nocua, imo profutura: & sic est arg. quod licet sibi prospicere, & tamen agit: vt hīc. Sed arg. contra infra qui potio. in pign. ha. si prior. s. sciendum. & facit. C. eo. l. iij.

a Reficere. id est impensas refectionis restituere: vt & infra eo.1. cum fructuarius. Sed aliter si facta suo vel suorum res deterior sit facta: vt infra eo.1. sed cum fructuarius. Accursius.

b Siluam cæduam. id est cædi consuetam. Accursius.

c Constat. Sed videtur quod non faciat fructus suos, cum non bene sint maturi: vt.3. eo.1. ex silua. in fine. & l. seq. sed hic intererat sua immaturā siluā cædere: cum fortè magis valeat nunc intēpestiū cæsæ, quām si maturæ: vt accidit in perticis vinearum. q̄ patet propter id quod de oliua subiicit. Sed in contrario non intererat fructuarij cædere immaturam siluam: vnde nō potest nisi ad suū vsum cædere: vt in præalleg. l. ex silua. in fin.

a Nota ex gloss. iuncto text. qualiter oliua que non matura colligitur, maiore fructu fert quā collectis oleis, q̄ postea mortuo fructuario proprietarius possit illum vindicare, sicut si fuisset ibi. Sed contra est. & facit supra eod. item si fundi. §. fin. & l. sequen.

Si mihi.] **C A S V S.** Testator istituit duos heredes, & vsumfructū fundi certi legavit mihi & Titio. queritur an singuli à singulis petent? Et dicit q̄ quilibet, & à quolibet. & sic ego medium, quæ est quarta, petā ab uno, & mediā ab alio: & sic habeo dimidiā totius vsumfructus, & idem facit Titius. Viuianus.

c Alterum quadrātem, & sic habeo dimidiā totius vsumfructus, sicut debeo habere: & tu facis idem, vt subiicit: arg. §. si pars heredit. peta. l.j. §. quinimò, hoc tamen intellige saluo iure Falcidia heredi: vt supra eo.1. omnium. Accursius.

T Itius. **C A S V S.** Titius fecit testamētum: heredē instituit:

& Mævius fundum legavit: & rogauit hunc Mævium, vt medietatem vsumfructus daret Titia amicæ suæ. Mævius iste ædificauit quandam domunculam necessariam ad fructus colligendos: nunc petit Titia medietatem istius vsumfruct. Mævius dicit quod ipsa soluat medias expensas istius domuncula factæ ad colligendos fructus. queritur quid iuris? Et respon. quod Titia compelletur soluere expensas pro parte sua. Viuianus.

t Aedificauit, id est redificauit: quod pro parte fructuarij erat onus: vt infra eo. cum fructuarius. Accursius.

g Restituere. dimidiā vsumfructus, quam debet Mævius. Accur.

h Haberetur. Sed & si dedisset, agit nego. gesto. vt supra eo. si absente. in princip. vel condicet ipsam possessionem: vt infra de condic. indebi. l. qui exceptionem. §. si pars. sic est in legato proprietatis: vt infra de leg. j. dominus. & l. seq. & facit. j. de noxa. si ex duobus. §. fin. nec ob. C. de rei vin. si quis sciens. quia ibi suo nomine: hic nomine eius ad quem peruenire sperabatur. & facit

gendus reficere: * sed actione negotiorum gestorum liberatur. Siluam cæduam, b etiam si intempestiu cæsa sit, in fructu esse constat: c sicut olea immatura d lecta, item fœnum immaturum cæsum, in fructu est.

LIX. POMPONIVS libro se- ptimo ad Plautium.

Si mihi & tibi à Sempronio & Mucio heredibus vsumfructus legatus sit, ego in partem Sempronij quadrantē, in partem Mucij alterum quadrantem e habebo: tu item in vtriusque parte eorum quadrantes partes.

Nota quod legatarius cui imminet restitutio: recuperat expensam ab eo cui tenetur restituere. Bald.

L. PAVLVS libro tertio ad vitellum.

T Itius Mævius fundum Tusculanum reliquit, eiūsque fidei commisit vt eiusdem fundi partis dimidiæ vsumfructum Titiae præstaret. Mævius villam vetustate corruptam, necessariam cogendis & conseruandis fructibus ædificauit. f quæsumum est, an sumptus partem pro portione vsumfructus Titia adgnoscere beat. Respondit Scæuola, si prius quām vsumfructus præstaret, necessariò ædificasset, non aliàs cogendum restituere, g quām eius sumptus ratio habetur. h